
 

  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края, на основании Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского 

муниципального округа Пермского края, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края  

от 18 июня 2025 г. № 299-2025-01-05.С-285,    

администрация    Пермского   муниципального   округа   Пермского   края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. 

№    СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 (в редакции постановлений администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края от 05 мая 2023 г. 

№   СЭД-2023-299-01-01-05.С-328, от 24 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-

05.С-564, от 08 сентября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-705, от 05 декабря 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-970, от 29 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1062, от 30 июля 2024 г. № 299-2024-01-05.С-588, от 25 декабря 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-1039, от 28 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-35, 

от 12 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-201, от 02 октября 2025 г. № 299-2025-01-

05.С-485, от 07 ноября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-546, 18 декабря 2025 г.               

  

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа», утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 06 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-713 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

2 

№ 299-2025-01-05.С-647), изменение, изложив ее в новой редакции, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2.  Признать утратившими силу: 

постановление администрации Пермского муниципального района 

Пермского края от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751  

«Об утверждении муниципальной программы «Сельское хозяйство  

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 16 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-343 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 10 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-530  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-

751»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 09 ноября 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-871  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство  

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-

751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 26 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1039  

«О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство  

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-

751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 31 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-431 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

3 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 05 сентября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-710 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 31 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-868 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 29 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-947 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»;  

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 26 декабря 2024 г. № 299-2024-01-05.С-1048 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»; 

 постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 23 января 2025 г. № 299-2025-01-05.С-24 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 12 мая 2025 г. № 299-2025-01-05.С-204 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

4 

Пермского края от 23 октября 2025 г. № 299-2025-01-05.С-524 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751»; 

постановление администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 25 декабря 2025 г. № 299-2025-01-05.С-666 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751». 

3.  Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования, 

но не ранее 01 января 2026 г. и применяется при формировании бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2026 г. и плановый 

период 2027 и 2028 гг. 

Глава муниципального округа                                                        О.Н. Андрианова 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

5 

Приложение  
к постановлению  
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                         № 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

 

Куратор программы  Гладких Т.Н., заместитель главы администрации, 

возглавляющий функционально-целевой блок 

«Экономическое развитие и финансы» 

Ответственный исполнитель 

программы  

Игашев Н.Н., начальник управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края  

Период реализации программы  

 

2026-2030 годы  

Цели программы  1. Рост численности занятых в экономике округа  

к уровню 2024 г. на 10 %.  

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

140 639,08 

2. Показатели муниципальной программы 

№ 

п/
п 

Наименование 

показателя, 
единица измерения 

(по ОКЕИ) 

Тип 

показате
ля 

Урове

нь 
показа

теля  

Базовое значение Значение показателя по годам 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с 

государств
енными 

программа

ми 
Пермского 

края 

значен

ие 
год 2026 2027 2028 2029 2030  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель муниципальной программы «Рост численности занятых в экономике округа к уровню 2024 г. на 10 %» 

1 

Численность 
занятых в 

экономике округа, 

чел. 

Возраст

ающий  
МП 38843 2024 41685 41920 42195 42471 42747 

Управление по 

развитию 

агропромышле
нного 

комплекса и 

предпринимате
льства 

администрации 

Пермского 
муниципально

го округа 

Пермского 
края (далее – 

Управление) 

Государств

енная 

программа 
Пермского 

края 

«Экономи
ческая 

политика и 

инноваци-
онное 

развитие», 

утвержде-
нная 

постановле

нием 
Прави-

тельства 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

6 

Пермского 
края от 03 

октября 

2013 г.  
№ 1325-п 

 

3. Объемы и источники финансового обеспечения программы  
Источники финансового 

обеспечения  

Расходы (тыс. руб.)  

2026  2027  2028  2029 2030 Итого 

Всего, в том числе:  27711,78 28231,90 28231,80 28231,80 28231,80 140639,08 

бюджет Пермского 

муниципального округа   
23211,78 23731,90 23731,80 23731,80 23731,80 118139,08 

бюджет Пермского 

муниципального округа 

(налоговые расходы)  

1980,70 2061,90 2146,40 2146,40 2146,40 10481,80 

внебюджетные источники  4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

 
Стратегические приоритеты 

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа» 

 
1.1. Оценка текущего состояния сферы экономического  

развития округа  

 

1. Реализация муниципальной программы направлена на достижение цели 

приоритетного направления «Экономический рост» Стратегии социально-

экономического развития Пермского муниципального округа Пермского края 

на 2024-2035 гг., утвержденной решением Думы Пермского муниципального 

округа Пермского края от 25 апреля 2024 г. № 322 (далее – Стратегия). 

Текущее состояния сферы экономического развития округа 

характеризуется следующим. 

Наблюдается рост численности субъектов во всех типах 

предпринимательства: малом, включая микро-, среднем и крупном. 

Согласно данным Статрегистра на 01 января 2025 г. количество 

зарегистрированных на территории округа организаций составляло 2 496 ед., 

что на 0,7 % выше уровня начала 2024 г.  

По данным единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства по состоянию на 10 января 2025 г. число субъектов 

малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) составило 6335 ед.,  

что  на 5,7 % выше уровня начала 2024 г. (6048 ед.). 

По количеству индивидуальных предпринимателей в расчете  

на 1000 жителей населения округ за 2024 г. занимал 1-е место среди 

муниципальных образований Пермского края. Значение данного показателя  

на 01 января 2025 г. составило 38,5 единиц, что на 9,4 % выше значения  

на начало 2024 г. 

Среднесписочная численность работников в организациях (без субъектов 

малого предпринимательства) за 2024 г. составила 17307 чел., что на 1,5 % 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

7 

меньше уровня начала 2024 г. (17572 чел.).  При этом численность занятых  

в субъектах МСП на начало 2025 г. составила 22 467 чел., что на 22,8 % выше 

уровня начала 2024 г. (18290 чел.).  

Численность самозанятых граждан на начало 2025 г. составила  

13 954 чел., что на 39,2 % выше уровня начала 2024 г. (10025 чел.).  

Численность безработных в округе на конец 2024 г. составляла 130 чел.,  

а уровень зарегистрированной безработицы – 0,22 %, что ниже средне краевого 

значения. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата организаций 

(без субъектов малого предпринимательства) за 2024 г. составила 73375,7 руб. 

(+22,8 % к уровню 2023 г.). 

В 2024 г. объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг составил 77 068,2 млн рублей (+16,1 % к уровню 

2023 г.), из них по видам деятельности: «добыча полезных ископаемых» –

13 190,8 млн руб. (+27,4 % к уровню 2023 г.), «обрабатывающие производства» 

– 45 592,3 млн руб. (+14,2 % к уровню 2023 г.), «обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» – 209,7 млн руб.  

(- 14,7 % к уровню 2023 г.), «Водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» –  

579,4 млн руб. (+11,4 % к уровню 2023 г.). 

В структуре оборота организаций округа в 2024 г. обрабатывающие 

производства и торговля занимали значительный удельный вес: 35,5 и 32,1 % 

соответственно.  

В 2024 г. объем платных услуг составил 3610,1 млн руб.  (+32,1 %  

к уровню 2023 г.), сальдированный финансовый результат организаций –  

9532,4 млн руб. (+54,3 % к уровню 2023 г.). При этом удельный вес убыточных 

организаций от общего числа организаций в 2024 г. сократился на 4 пункта  

к уровню 2023 г., составив 17,2 %. 

В 2024 г. объем инвестиций в округе составил 6301,7 млн руб.,  

что на 25,2 % выше уровня 2023 г. По итогам 2024 г. округ занял третье место 

среди муниципальных образований Пермского края в муниципальном 

инвестиционном рейтинге.  

На территории округа в 2025 г. реализуется 17 инвестиционных проектов 

на общую сумму инвестиций более 60 млрд рублей. По итогам их реализации 

планируется создать более 6 тысяч новых рабочих мест. 

В целях создания условий для привлечения инвестиций в экономику 

округа осуществляется сопровождение инвестиционных проектов по принципу 

«одного окна», функционирует институт Инвестиционного уполномоченного 

округа, оказывается содействие субъектам предпринимательства  

при реализации ими приоритетных инвестиционных проектов, осуществляется 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

8 

сопровождение интернет-портала об инвестиционной деятельности, разработан 

Инвестиционный профиль округа до 2027 г., который позволяет территории 

заявить о себе, как о партнере для участия в инвестиционной деятельности  

и оказать информационную поддержку бизнесу, заинтересованному  

в реализации своих проектов. 

В округе создан Совет по улучшению инвестиционного климата, 

основной функцией которого является обеспечение благоприятного 

инвестиционного климата и развитие конкуренции. 

В целях выявления положений нормативных правовых актов, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности  

или способствующих  их введению, а также возникновению необоснованных 

расходов, в округе ведется процедура оценки регулирующего воздействия 

нормативных правовых актов, которая  в 2024 г. применена в отношении 11 

указанных актов. 

В целях создания условий для развития МСП в округе осуществляется 

поддержка субъектов МСП в различных формах, включая финансовую, 

информационную, консультационную, имущественную и иные формы 

поддержки, создан и функционирует, как организация инфраструктуры 

поддержки МСП, Пермский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства (далее – Фонд). 

В рамках информационной поддержки субъектов МСП размещаются 

различные материалы, касающиеся предпринимательской деятельности,  

на официальном сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (www.permokrug.ru) (далее – сайт округа), а также в социальных 

сетях, на официальном сайте Фонда. Также организуются семинары, «круглые 

столы», встречи. 

Финансовая поддержка субъектов МСП осуществляется в виде 

предоставления субсидий (на возмещение затрат субъектам МСП на участие  

в выставках, ярмарках, на проведение сертификации продукции, товаров 

(работ, услуг) и классификации гостиниц) и микрозаймов Фондом. 

В рамках имущественной поддержки в округе сформирован перечень 

муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

прав хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов МСП), в который в 2024 г. вошли 442 объекта, 

из них 248 единиц было предоставлено в аренду субъектам МСП.  

В округе функционирует координационный совет по развитию МСП, 

заседания которого проводятся ежеквартально. 

В целях пропаганды и популяризации бизнеса в округе традиционно 

проводятся конкурсы на лучшее оформление фасадов зданий, строений, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

9 

сооружений и прилегающих к ним территорий в летний период и к Новому 

году.  

Округ представляет бизнес на различных площадках, одной из которых 

является форум для предпринимателей «Дни пермского бизнеса». В 2024 г. 

30 представителей промышленности округа были представлены на стенде 

округа, оформленном на площадке форума. 

Текущее состояние отдельных отраслей экономики округа, таких  

как торговля, общественное питание, туризм и сельское хозяйство 

характеризуется следующим. 

По состоянию на начало 2025 г. розничная торговля товарами 

осуществлялась в 830 стационарных торговых объектах (магазины, 

супермаркеты и т.д.) и в 256 нестационарных торговых объектах (далее – НТО). 

По степени специализации объекты торговли в округе имеют в основном 

универсальный ассортимент товаров (продовольственных и (или) 

непродовольственных товаров) или смешанный ассортимент. В крупных 

населенных пунктах функционируют также специализированные  

или узкоспециализированные торговые объекты. 

В целом оборот розничной торговли в округе за 2024 г. составил  

22721,3 млн руб., увеличившись на 34,2 % к уровню 2023 г. за счет роста 

оборота легковых автомобилей и лекарственных препаратов. При этом среди 

муниципальных образований края округ по обороту розничной торговли  

в целом занимал 3 место, на душу населения – 2 место со значением  

176239 рублей.  

 В целях создания условий для обеспечения жителей округа услугами 

торговли разработана и утверждена схема размещения НТО на территории 

округа, которой предусмотрено 250 мест размещения НТО.  

По состоянию на начало 2025 г. количество объектов общественного 

питания в округе составляет 184 ед., из них 76 столовых, 56 из которых –  

это столовые в образовательных учреждениях. При этом оборот общественного 

питания в округе за 2024 г. составил 113,2 млн руб. 

Сфера туризма округа представлена 43 объектами туризма, 16 из которых 

имеют классифицированные средства размещения с количеством мест 

размещения – 2943. Из общего числа объектов 10 относятся к активному 

туризму, 14 - к базам отдыха, 10 - к досугу выходного дня, 7 – к гостиничным 

услугам, 1 – к лечебному туризму, 3 – к историческому туризму. 

В целях развития туризма округа проводятся рекламные туры  

по туристическим объектам округа, совещания, встречи, в том числе в формате 

заседаний координационного совета по туризму, размещается соответствующая 

информация в разделе «Туризм» на сайте округа, оказывается информационно-

консультационная поддержка субъектам сферы туризма, в том числе  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 9 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

10 

для их участия в конкурсных отборах на получение грантовой поддержки  

за счет бюджетов иных уровней, издается буклет «Туристические ресурсы 

округа». 

Сельскохозяйственным производством в округе занимаются:  

15 сельскохозяйственных организаций различных форм собственности, среди 

них 2 предприятия индустриального типа (птицефабрики), 189 крестьянских 

(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей. 

Посевные площади в 2024 г. по сравнению с 2023 г. сократились в целом 

на 18,3 % и составили 24 119 га, в том числе: под зерновые и зернобобовые –  

на 41,5 %, под картофель – на 6,5 %, под овощи – на 3,7 %, под кормовые 

культуры - на 14,4 %. Основной причиной сокращения посевных площадей 

стало невозможность проведения посевных работ (яровой и озимый сев)  

в оптимальные агротехнологические сроки из-за погодных условий (дожди). 

Среднесписочная численность работников в сельхозорганизациях округа 

за 2024 г. составила 1255 чел., что на 6,7 % ниже уровня 2023 г.  

Это обусловлено ростом текучести кадров, в том числе механизаторов,  

по причине их перехода в другие сферы экономики, где уровень заработной 

платы выше, чем в сфере сельского хозяйства. При этом среднемесячная 

номинальная начисленная заработная плата работников в указанных 

организациях за 2024 г. составила 65069,9 руб., что на 29,8 % выше уровня  

2023 г.  

 Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в округе составила 

66,7 %, сократившись на 6,03 пункта к уровню 2023 г., в связи с увеличением 

убыточных хозяйств из-за неблагоприятных погодных условий, вследствие 

которых отмечалась низкая урожайность зерновых культур, овощи, картофель, 

корма были получены низкого качества, что в итоге негативно сказалось  

на валовом производстве молока, зерна, хранении выращенной 

сельскохозяйственной продукции. 

В целях расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья  

и продовольствия на территории округа традиционно в весенний и осенний 

период проводятся сельскохозяйственные ярмарки, участниками которых 

являются крестьянские (фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства 

округа. В 2024 г. проведено 10 таких ярмарок. 

В целях развития сельскохозяйственного производства проводятся 

конкурсы профессионального мастерства, одним из которых традиционно 

является конкурс механизаторов. Также проводятся совещания, семинары, 

«круглые столы», в том числе в формате «совета директоров», на заседании 

которого выносятся актуальные вопросы, касающиеся развития 

агропромышленного комплекса в целом, и сельского хозяйства в частности. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 10 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

11 

В формате конференции проводится мероприятие, посвященное  

«Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности», 

на котором подводятся итоги развития сельского хозяйства округа  

и награждаются работники данной сферы.  

 
1.2. Стратегические приоритеты и цели в сфере реализации 

муниципальной программы. Сведения о взаимосвязи  
со стратегическими приоритетами, целями и показателями 

государственных программ Пермского края, национальными 
проектами 

 

Стратегические приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной 

программы направлены на достижение приоритетов и целей, определенных 

Стратегией. 

В соответствии со Стратегией целью приоритетного направления 

«Экономический рост» является поддержка и развитие базовых  

и перспективных отраслей экономики, развитие малого предпринимательства, 

занятости и самозанятости, для достижения которой определены следующие 

приоритетные задачи: 

- повышение доходов населения округа, поддержка занятости  

и самозанятости; 

- адресная профориентационная работа со школьниками и молодежью 

округа с учетом реальных запросов рынка труда, тенденций развития базовых  

и новых для округа отраслей экономики; 

- поддержка инвестиционной активности на территории округа; 

- развитие туризма на территории округа. 

С учетом поставленных задач сформулирована следующая цель 

муниципальной программы: рост численности занятых в экономике округа  

к уровню 2024 г. на 10 %. 

Муниципальная программа взаимоувязана со стратегическими 

приоритетами, целями и показателями: 

- государственной программы «Экономическая политика  

и инновационное развитие», утвержденной постановлением Правительства 

Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1325-п, целью которой является 

развитие МСП и увеличение численности занятых в сфере МСП, включая 

самозанятых; 

- национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», 

целью которого является обеспечение устойчивого экономического развития, 

основанного на конкуренции, предпринимательстве, в том числе 

высокотехнологичном, и частной инициативе, которая в том числе 

обеспечивается за счет поддержки отечественного производства 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 11 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

12 

(предпринимателей), в том числе высокотехнологичного; роста 

инвестиционной активности, где драйвером выступают частные инвестиции; 

- федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство  

и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» 

национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», в рамках 

реализации которого планируется сохранить ключевые инструменты 

поддержки  

и адаптировать их с учетом актуальных задач, связанных с качественными 

изменениями в секторе МСП;  

- федерального проекта «Повышение инвестиционной активности 

национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика», целью 

которого является увеличение объема инвестиций в основной капитал; 

- национального проекта «Туризм и гостеприимство», целью которого 

является повышение роли туристической отрасли в экономике страны  

и увеличение числа туристических поездок. 

 
1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в отрасли экономического развития в сфере 
муниципального управления 

 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 

следующие задачи муниципального управления: 

- содействие развитию МСП;  

- создание условий для развития сельскохозяйственного производства;  

- расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья  

и продовольствия;  

- поддержка инвестиционной активности на территории Пермского 

муниципального округа Пермского края; 

- создание условий для обеспечения жителей округа услугами торговли, 

общественного питания, бытового обслуживания; 

- создание условий для развития туризма. 

Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации 

системы мероприятий, предусмотренных комплексами мероприятий 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства», «Развитие 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции», «Обеспечение деятельности Управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края», «Создание условий  

для привлечения инвестиций в экономику округа», «Создание условий  

для обеспечения жителей округа услугами торговли, общественного питания, 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 12 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

13 

бытового обслуживания», «Создание условий для развития туризма» 

(приложение 2-5 к настоящей муниципальной программе). 

В рамках направления «Создание условий для развития туризма» в связи 

с установлением и введением в действие с 01 января 2026 г. на территории 

округа туристического налога запланированы налоговые расходы, 

обусловленные установлением льготы по уплате туристического налога для 

следующих лиц: 

- лица в возрасте до 18 лет. 

Объем налоговых расходов по годам реализации муниципальной 

программы приведен в разделе 3 паспорта муниципальной программы. 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 13 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

14 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  
«Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление  

(Игашев Н.Н., начальник управления по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 

Государственная программа Пермского края 

«Экономическая политика и инновационное 

развитие», утвержденная постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 

2013 г. № 1325-п 
 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименован

ие 

показателя, 

единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Тип 

показ

ателя 

Уровень 

показате

ля 

Базовое 

значение 
Значение показателей по годам 

Ответст 

венный за 

достижение 

показателя 
значе

ние 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Задача «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства» 

1.1 

Прирост 

количества 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима

тельства  

к уровню 

2024 г., % 

Возра

стаю

щий  

МП 100 2024 5,6 8,3 11,1 13,9 16,7 Управление 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

результата, единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значения результата по годам 

значен

ие 
год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

1 

Число получателей 

финансовой поддержки 

за счет средств 

программы, ед.  

16 2024 16 16 16 16 16 

2 

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, а 

также физических лиц, 

применяющих 

специальный налоговый 

режим «Налог на 

профессиональный 

доход» – получателей 

консультационной 

69 2024 70 70 70 70 70 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 14 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

15 

поддержки Пермского 

муниципального фонда 

поддержки малого 

предпринимательства, 

ед.  

3 
Число проведенных 

конкурсов, ед. 
2 2024 2 2 2 2 2 

4 
Число проведенных 

рекламных туров, ед. 
2 2024 2 2 2 2 2 

5 

Участие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства – 

получателей поддержки 

в сертификации 

продукции и (или) 

классификации 

гостиниц, ед. 

5 2024 6 6 6 6 6 

6 

Участие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства – 

получателей поддержки 

в выставочно-

ярмарочных 

мероприятиях, ед. 

4 2024 6 6 6 6 6 

 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование результата / 

источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 37456,35 

1.1 
бюджет Пермского 

муниципального округа   

2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 14956,35 

1.5 внебюджетные источники  4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 15 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

16 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  
«Развитие сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции» 
 

1. Общие положения 

Ответственный исполнитель  Управление (Игашев Н.Н., начальник 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 

Государственная программа Пермского края 

«Государственная поддержка 

агропромышленного комплекса Пермского 

края», утвержденная постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 

2013 г. № 1320-п 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий - отсутствуют 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование результата, единица измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значения результата по годам 

значен

ие 
 год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

1.3 

Проведено ярмарочных мероприятий по 

реализации сельскохозяйственной продукции с 

целью расширения возможностей реализации 

произведенной сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия малыми формами 

хозяйствования, ед. 

10 2024 10 10 10 10 10 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование результата / 

источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. 

рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 6896,10 

1.1. 
бюджет Пермского 

муниципального округа   

1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 6896,10 

 

  

 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 16 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

17 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий  
«Обеспечение деятельности управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации Пермского 
муниципального округа» 

 

1. Общие положения 

 

Ответственный исполнитель  Управление (Игашев Н.Н., начальник 

управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края)  

Связь с государственной 

программой Пермского края 
- 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий - отсутствуют 

 

3. Перечень результатов комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование результата, единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значения результата по годам 

знач

ение 
 год 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Задача      - 

1.1 - - - - - - - - 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование 

результата / источник 

финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Всего, в том числе:  18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

1.1. 
бюджет Пермского 

муниципального округа   

18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 17 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

18 

 Приложение 1  
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы  
«Экономическое развитие Пермского муниципального округа»  

   
Наименование программы, 

структурного элемента 

программы, направления 

расходов 

ФО (ФП), ТО Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы, тыс. руб. 

2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

Пермского муниципального 

округа   

Управление 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа Пермского 

края (далее – Комитет 

имущественных 

отношений) 

 

Всего, в том числе: 27711,78 28231,90 28231,80 28231,80 28231,80 140639,08 

бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

23211,78 23731,90 23731,80 23731,80 23731,80 118139,08 

внебюджетные 

источники 

4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

Комплексы процессных 

мероприятий 

 

Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства» 

Управление 

Комитет 

имущественных 

отношений 

Всего, в том числе: 7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 37456,35 

бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 14956,35 

внебюджетные 

источники 

4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

1.1. Субсидия Пермскому Управление бюджет Пермского 210,00 210,00 210,00 210,00 210,00 1050,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 18 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

19 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства на 

финансовое обеспечение 

затрат на организацию и 

проведение конкурсов с 

целью популяризации 

предпринимательства 

округа   

муниципального 

округа 

1.2. Участие в форумах, 

выставках, ярмарках 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

140,32 140,32 140,32 140,32 140,32 701,60 

1.3.   Субсидия Пермскому 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства на 

финансовое обеспечение 

затрат в целях 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, а 

также физических лиц, 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

1205,00 1205,00 1205,00 1205,00 1205,00 6025,00 

1.4. Мероприятие по 

установлению границ 

прилегающих территорий 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

82,21 82,21 82,21 82,21 82,21 411,05 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 19 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

20 

1.5. Разработка проектов 

схем размещения рекламных 

конструкций и 

нестационарных торговых 

объектов на территории 

Пермского муниципального 

округа и вносимых в них 

изменений 

Комитет 

имущественных 

отношений 

бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

49,50 49,50 49,50 49,50 49,50 247,50 

1.6. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение затрат на 

проведение сертификации 

продукции, товаров (работ, 

услуг) и (или) 

классификации гостиниц   

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

520,36 520,36 520,36 520,36 520,36 2601,80 

1.7. Субсидии субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства на 

возмещение затрат на 

участие в выставках, 

ярмарках субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 3000,00 

1.8. Подготовка и издание 

рекламно-информационных 

материалов о туристском 

потенциале округа 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

81,73 81,73 81,73 81,73 81,73 408,65 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 20 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

21 

1.9. Субсидия  Пермскому 

муниципальному фонду 

поддержки малого 

предпринимательства на 

финансовое обеспечение 

затрат на проведение 

туристских форумов, 

фестивалей, слетов, 

крупных знаковых 

мероприятий, создание 

(проведение, разработку, 

формирование) рекламных 

туров, виртуальных туров, 

направленных на 

продвижение туристических 

услуг округа 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

102,15 102,15 102,15 102,15 102,15 510,75 

1.10. Предоставление 

микрозаймов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление внебюджетные 

источники 

4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

Комплекс процессных 

мероприятий «Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной 

продукции» 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 6896,10 

2.1. Организация и 

проведение конкурсов 

профессионального 

мастерства 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

483,44 483,44 483,44 483,44 483,44 2417,20 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 21 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

22 

2.2. Организация и 

проведение совещаний, 

семинаров, «круглых 

столов», конференций, в 

целях развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

684,18 684,18 684,18 684,18 684,18 3420,90 

2.3. Организация и 

проведение 

сельскохозяйственных 

ярмарок 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

211,60 211,60 211,60 211,60 211,60 1058,00 

Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности управления по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края» 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

3.1. Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

Управление бюджет Пермского 

муниципального 

округа 

18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 22 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

23 

 

 Приложение 2  
к муниципальной программе 
«Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
округа» 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ  
 

муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского 
муниципального округа», не требующие отдельного финансирования  

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа Пермского 
края, бюджета Пермского края, федерального бюджета, реализуемые  
в рамках деятельности ответственного исполнителя (соисполнителей) 

Программы, Пермского муниципального фонда поддержки малого 
предпринимательства 

 
Комплекс процессных мероприятий 1 «Поддержка малого  

и среднего предпринимательства» 

 

Мероприятия в целях решения задачи «Содействие развитию малого  

и среднего предпринимательства»:  

1.  Мероприятие «Анализ и прогноз развития малого и среднего 

предпринимательства» (исполнитель мероприятия: Управление). 

1.1.  проведение мониторинга, экономического анализа  

и прогнозирования сферы малого и среднего предпринимательства. 

1.2.  ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в том числе получивших поддержку. 

2.  Мероприятие «Информационная поддержка субъектов малого  

и среднего предпринимательства» (исполнитель мероприятия: Управление, 

Фонд, являющийся организацией инфраструктуры поддержки малого  

и среднего предпринимательства округа). 

2.1.  информационное обеспечение деятельности субъектов малого  

и среднего предпринимательства.  

2.2.  организация семинаров, конференций, «круглых столов». 

3.  Мероприятие «Функционирование координационных  

или совещательных органов в области развития малого и среднего 

предпринимательства» (исполнитель мероприятия: Управление, Фонд). 

3.1.  организация и проведение заседаний координационного совета  

по развитию малого и среднего предпринимательства в Пермском 

муниципальном округе Пермского края. 

4.  Мероприятие «Имущественная поддержка субъектов малого  

и среднего предпринимательства» (исполнитель мероприятия: Комитет 

имущественных отношений). 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 23 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

24 

4.1.  утверждение перечня муниципального имущества, свободного  

от прав третьих лиц (за исключением прав хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого  

и среднего предпринимательства). 

4.2.  сопровождение на официальном сайте округа раздела 

«Имущественная поддержка субъектов МСП». 

5.  Мероприятие «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства Пермским муниципальным фондом поддержки малого 

предпринимательства в виде микрозаймов» (исполнитель мероприятия: 

Фонд). 

5.1.  предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 
Комплекс процессных мероприятий 2 «Создание условий  

для привлечения инвестиций в экономику округа» 

 

Мероприятия в целях решения задачи «Поддержка инвестиционной 

активности на территории Пермского муниципального округа Пермского 

края»:  

1. Мероприятие «Создание условий для привлечения инвестиций  

в экономику округа субъектами малого и среднего предпринимательства» 

(исполнитель мероприятия: Управление); 

1.1. сопровождение интернет-портала об инвестиционной деятельности 

в Пермском муниципальном округе; 

1.2. сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного 

окна»; 

1.3. функционирование института Инвестиционного уполномоченного 

Пермского муниципального округа; 

1.4. проведение на территории округа оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов; 

1.5. оказание содействия субъектам малого и среднего 

предпринимательства при реализации ими приоритетных инвестиционных 

проектов; 

Реализация данного мероприятия осуществляется в отношении 

следующих приоритетных инвестиционных проектов, реализуемых 

(планируемых к реализации) субъектами малого и среднего 

предпринимательства на территории округа: 

1.5.1. создание молочно-товарного комплекса ООО «АПК «Красава»  

в Пермском районе Пермского края (ООО «АПК «Красава»);  

1.5.2. строительство многофункционального комплекса придорожного 

сервиса в Пермском крае на земельных участках:  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 24 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

25 

- с кадастровым номером 59:32:4610008:414, расположенном в 0,9 км 

северо-западнее деревни Янычи Пермского муниципального округа 

Пермского края; 

- планируемом к образованию из земельных участков с кадастровыми 

номерами 59:32:4610008:415, 59:32:4610008:417, 59:32:4610008:147, 

расположенных в Пермском муниципальном округе Пермского края  

(ООО «Микросилика»). 

1.5.3. организация производственной линии по изготовлению 

комплектующих из пластика для аграрной, садовой и зимней мототехники  

(ООО «ППК «Каскад»); 

1.5.4. складской комплекс свободного назначения класса А  

(ООО «Ива-Стой»); 

1.5.5. строительство производственно-сортировочного 

(логистического) центра (ООО «БауИнвестГрупп»). 

1.5.6. строительство Индустриально-логистического парка 

«Дружба.Пермь» (ООО СЗ «Синергия»); 

1.5.7. строительство Логистического парка «Парма» (ООО «Пермь-

Логистик»); 

1.5.8. строительство акватермального комплекса на территории курорта 

Усть-Качка (ЗАО «Курорт Усть-Качка»); 

1.5.9. строительство распределительного центра (ООО «РВБ»). 

1.5.10. строительство складского комплекса с сопутствующей 

инфраструктурой (класса А, Light industrial) (ООО «Прайм-Логистик»); 

1.5.11. создание производств неопентилгликоля и насыщенных 

полиэфирных смол (АО «Сибур-Химпром»); 

1.5.12. развитие вейк-бординга на территории Пермского края (ООО 

«ВЕЙК ПАРК-ПАРМА»); 

1.5.13. строительство тепличного комплекса по выращиванию цветов и 

агропродукции (ООО «Пермская цветочная компания»); 

1.5.14. зазвитие базы отдыха «Хохловка» (ООО «База отдыха 

«Хохловка»); 

1.6. формирование инвестиционных площадок, инвестиционных 

предложений. 

 
Комплекс процессных мероприятий 3 «Создание условий  

для развития туризма» 

 

Мероприятия в целях решения задач «Содействие развитию малого  

и среднего предпринимательства», «Создание условий для развития 

туризма»: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 25 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

26 

1. Мероприятие «Продвижение туристических услуг округа» 

(исполнитель мероприятия: Управление). 

1.1. Участие в выставках, конференциях, семинарах, форумах. 

1.2. Организация и проведение семинаров, совещаний, «круглых 

столов», встреч, конференций по вопросам развития туризма  

и (или) продвижения туристических услуг округа. 

1.3. Размещение информации в разделе «Туризм» на официальном 

сайте Пермского муниципального округа. 

1.4. Продвижение инвестиционных проектов в сфере туризма. 

1.5. Оказание информационно-консультационной поддержки лиц, 

занятых в малом и среднем предпринимательстве в сфере туризма. 

1.6. Оказание содействия в подготовке субъектами малого и среднего 

предпринимательства в сфере туризма заявок для участия в конкурсах 

Ростуризма, Министерства по туризму Пермского края. 

2. Мероприятие «Функционирование координационных  

или совещательных органов в области развития туризма округа» 

(исполнитель мероприятия: Управление, Фонд). 

2.1. Организация и проведение заседаний координационного совета  

по туризму в Пермском муниципальном округе Пермского края. 

 
Комплекс процессных мероприятий 4 «Создание условий для 

обеспечения жителей округа услугами торговли, общественного 
питания, бытового обслуживания» 

 

Мероприятия в целях решения задачи «Создание условий для 

обеспечения жителей округа услугами торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания»:  

1. Мероприятие «Обеспечение взаимодействия в целях защиты прав 

потребителей» (исполнитель мероприятия: Управление). 

1.1. Мероприятия по обеспечению прав потребителей. 

1.2. Мероприятия по профилактике правонарушений на 

потребительском рынке. 

1.3. Мероприятия по обеспечению недискриминационного доступа 

потребителей из числа социально незащищенных групп граждан к товарам 

работам, услугам. 

1.4. Мероприятия по получению бесплатной правовой и 

консультационной помощи потребителями, в том числе из числа социально 

незащищенных групп граждан. 

2. Мероприятие «Создание условий для обеспечения жителей округа 

услугами торговли» (исполнитель мероприятия: Управление, Комитет 

имущественных отношений). 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 26 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 

  

27 

2.1. Проведение инвентаризации нестационарных торговых объектов 

(исполнитель мероприятия: Управление, Комитет имущественных 

отношений). 

2.2. Проведение мониторинга нестационарных торговых объектов 

(исполнитель мероприятия: Управление). 

2.3. Проведение расчетов обеспеченности населения площадью 

торговых объектов (исполнитель мероприятия: Управление). 

2.4. Проведение анализа финансовых, экономических, социальных и 

иных показателей состояния торговли в округе и анализа эффективности 

применения мер по развитию торговой деятельности в округе (исполнитель 

мероприятия: Управление). 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 27 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации Пермского муниципального 
округа Пермского края «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Экономическое развитие Пермского муниципального округа», 
утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-713» 
 

24.11.2025 года 
 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Экономическое развитие Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-

05.С-713» (далее – проект постановления, Программа), разработан в соответствии 

с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Пермского муниципального округа Пермского края, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального округа Пермского 

края от 18 июня 2025 г. № СЭД-299-2025-01-05.С-285 (далее – Порядок). 

Проект постановления разработан в целях формирования бюджета 

Пермского муниципального округа Пермского края на 2026 год и плановый 

период 2027-2028 годов. 

Цель Программы: Рост численности занятых в экономике округа к уровню 

2024 г. на 10 %.  

Общий объем финансирования Программы составит: 

Источник финансирования 

обеспечения 

Расходы тыс. руб. 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего, в том числе: 27711,78 28231,90 28231,80 28231,80 28231,80 140639,08 

бюджет Пермского округа 23211,78 23731,90 23731,80 23731,80 23731,80 118139,08 

бюджет Пермского округа 

(налоговые расходы) 
1980,70 2061,90 2146,40 2146,40 2146,40 10481,80 

Внебюджетные источники 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

Программой предусмотрены налоговые расходы в связи с установлением и 

введением в действие с 01 января 2026 г. на территории округа туристического 

налога, которые обусловлены установлением льготы по уплате туристического 

налога для следующих лиц: 

- лица в возрасте до 18 лет;  

- лица, имеющие регистрацию по месту жительства или по месту 

пребывания на территории Пермского края. 

В рамках Программы реализуются комплексы процессных мероприятий: 

 Комплекс процессных мероприятий 1 «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» (далее – КПМ 1); 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 28 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



 Комплекс процессных мероприятий 2 «Развитие сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции»                  

(далее – КПМ 2); 

 Комплекс процессных мероприятий 3 «Обеспечение деятельности 

управления по развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального округа» (далее – КПМ 3). 

 Комплекс процессных мероприятий 4 «Создание условий для 

привлечения инвестиций в экономику округа» (далее – КПМ 4); 

 Комплекс процессных мероприятий 5 «Создание условий для 

обеспечения жителей округа услугами торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания» (далее – КПМ 5); 

 Комплекс процессных мероприятий 6 «Создание условий для развития 

туризма» (далее – КПМ 6). 

При этом часть мероприятий КПМ 1 и все мероприятия КПМ 4, 5, 6 не 

требуют  отдельного финансирования за счет средств бюджета Пермского 

муниципального округа Пермского края, бюджета Пермского края, федерального 

бюджета, и реализуются в рамках деятельности ответственного исполнителя 

(соисполнителей) Программы, Пермского муниципального фонда поддержки 

малого предпринимательства (далее – Фонд). Однако в силу пункта 3.3 раздела III 

Порядка данные мероприятия приведены отдельной информацией в приложении 

5 к Программе.  

 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

 

Задача КПМ 1: 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 

Общий объем финансирования КПМ 1 составит: 

Источник финансирования 

обеспечения 

Расходы тыс. руб. 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего, в том числе: 7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 7491,27 37456,35 

бюджет Пермского округа 2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 2991,27 14956,35 

бюджет Пермского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 4500,00 22500,00 

В разрезе направлений расходов КПМ 1 предлагается установить объемы 

бюджетных ассигнований на 2026 год и далее ежегодно в течение всего периода 

его реализации в следующих размерах: 

1. По направлению расходов «Субсидия Пермскому муниципальному фонду 

поддержки малого предпринимательства на финансовое обеспечение затрат на 

организацию и проведение конкурсов с целью популяризации 

предпринимательства округа» - 210 тыс. руб. в год. Расходы на финансирование 

данного направления определены исходя из расчета (обоснования) субсидии, 

представленной сметы, Плана мероприятий. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 29 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



В рамках данного мероприятия планируется проведение ежегодно:  

- в мае-августе: конкурса на лучшее оформление фасадов зданий, МСП и 

прилегающих к ним территорий в летний период; 

- в ноябре-декабре: конкурса на лучшее оформление фасадов зданий, 

строений, сооружений субъектов МСП и прилегающих к ним территорий к 

Новому году. 

Вышеназванные средства предусмотрены для выплаты денежных 

вознаграждений победителям конкурсов, занявшим 1, 2, 3 место. 

Предполагаемое число участников каждого конкурса: 7 субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

2. По направлению расходов «Участие в форумах, выставках, ярмарках» - 

140,32 тыс. руб. Расходы на финансирование данного направления определены 

исходя из фактических затрат в 2025 г. с учетом индекса-дефлятора. 

В рамках данного направления планируется участие в форуме «Дни 

пермского бизнеса», на площадке которого предполагается оформление стенда 

округа, представляющего экономический потенциал округа, субъектов МСП, их 

продукцию в соответствии с тематикой выставки. 

Вышеназванные средства предусмотрены на оформление выставочных 

стендов, на создание дизайн-макетов для поверхностей на выставочный стенд. 

Предполагаемое число участников стенда: 30 субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

3. По направлению «Субсидия Пермскому муниципальному фонду 

поддержки малого предпринимательства на финансовое обеспечение затрат в 

целях консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства» - 1 205,00 тыс. руб. в год. Расходы по финансированию 

данного мероприятия определены исходя из фактических затрат за 2025 г. 

(текущий финансовый год) с учетом индекса-дефлятора за 2026 г. (5,8 %) 

(основание: договоры, счета на оплату), средней стоимости товаров по 

представленной информации с сайта продавца товаров (работ, услуг) в виде 

снимка экрана (скриншота).    

В рамках данного мероприятия планируется предоставить субсидию Фонду 

на финансовое обеспечение затрат в целях консультационной поддержки 

субъектов МСП. 

Вышеуказанные средства предусмотрены на осуществление расходов 

Фондом, предусмотренных его сметой. 

4. По направлению «Мероприятие по установлению границ прилегающих 

территорий» - 82,21 тыс. руб. в год. Расходы по направлению по годам 

реализации Программы определены исходя из фактических затрат за 2025 г. 

(текущий финансовый год) на геодезические работы по установлению координат 

объектов или прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания, а также работы по преобразованию 

геодезических данных из формата MapInfo в картографический формат PDF с 

учетом индекса-дефлятора. 

5. По направлению «Разработка проектов схем размещения рекламных 

конструкций и нестационарных торговых объектов на территории Пермского 

муниципального округа и вносимых в них изменений» - 49,50 тыс. руб.  

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 30 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



В целях внесения изменений в схему размещения рекламных конструкций 

на территории округа существует необходимость включения в 2026 г. 10 новых 

мест размещения рекламных конструкций (основание: Письмо Комитета 

имущественных отношений администрации Пермского муниципального округа  

от 06 августа 2025 г. № 299-2025-7-01вн-1646 «О внесении изменений в 

муниципальную программу Пермского муниципального округа»). 

6. По направлению «Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат на проведение сертификации 

продукции, товаров (работ, услуг) и(или) классификации гостиниц» -  

520,36 тыс. руб. в год. Расходы по финансированию данного мероприятия 

определены на основании расчета (обоснования) субсидии.  

Вышеназванные средства предусмотрены на осуществление расходов по 

предоставлению субсидий 6 субъектам МСП (планируемый перечень субъектов 

МСП указан в расчете (обосновании) субсидии). 

7. По направлению «Субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат на участие в выставках, ярмарках 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» - 600,00 тыс. руб. в год. Расходы по финансированию данного мероприятия 

определены на основании расчета (обоснования) субсидии. 

Вышеназванные средства предусмотрены на осуществление расходов по 

предоставлению субсидий 6 субъектам МСП (планируемый перечень субъектов 

МСП указан в расчете (обосновании) субсидии). 

8. По направлению «Подготовка и издание рекламно-информационных 

материалов о туристском потенциале округа» - 81,73 тыс. руб. в год. Расходы 

определены исходя из фактических затрат за 2024 г. (отчетный финансовый год) 

на изготовление буклет-открыток «Туристические ресурсы Пермского 

муниципального округа» с учетом индекса-дефлятора. 

Вышеуказанные средства предусмотрены на осуществление расходов на 

подготовку и издание 500 экземпляров буклет- открыток «Туристические ресурсы 

Пермского муниципального округа». 

9. По направлению «Субсидия Пермскому муниципальному фонду 

поддержки малого предпринимательства на финансовое обеспечение затрат на 

проведение туристских форумов, фестивалей, слетов, крупных знаковых 

мероприятий, создание (проведение, разработку, формирование) рекламных 

туров, виртуальных туров, направленных на продвижение туристических услуг 

округа» - 102,15 тыс. руб. в год. Расходы по финансированию данного 

мероприятия определены на основании расчета (обоснования) субсидии, 

фактических затрат 2024 г. с учетом индексов-дефляторов. 

В рамках данного мероприятия планируется провести 2 рекламных тура по 

туристическим объектам округа. 

Вышеуказанные средства предусмотрены на осуществление расходов на 

экскурсионное обслуживание, транспортные услуги, организацию кофе-паузы. 

Предлагаемое число участников каждого рекламного тура: 40 человек.  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 31 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



Комплекс процессных мероприятий «Развитие сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции» 

 

Задачи КПМ 2:  

Расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия.  

Общий объем финансирования КПМ 3 составит: 

Источник финансирования 

обеспечения 

Расходы тыс. руб. 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего, в том числе: 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 6896,10 

бюджет Пермского округа 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 1379,22 6896,10 

В разрезе направлений расходов КПМ 2 предлагается установить объемы 

бюджетных ассигнований на 2026 год и далее ежегодно в течение всего периода 

его реализации в следующих размерах: 

1. Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства – 

483,44 тыс. руб. ежегодно.  

В рамках данного направления планируется проведение ежегодно: 

 в мае – июне: конкурса профессионального мастерства механизаторов 

Пермского муниципального округа Пермского края. 

Предполагаемое число представителей, принявших участие в конкурсе                             

– 18 участников. 

2. Организация и проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», 

конференций, в целях развития сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия –  

684,18 тыс. руб. ежегодно. 

В рамках данного направления планируется проведение ежегодно: 

 июнь, декабрь: совещаний руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных предприятий. 

Предполагаемое число представителей организаций, принявших участие в 

совещании – 40 участников. 

 в сентябре – октябре: конференции, приуроченной ко дню работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

Предполагаемое число представителей организаций, принявших участие в 

совещании – 160 участников. 

3. Организация и проведение сельскохозяйственных ярмарок –  

211,60 тыс. руб. ежегодно. 

В рамках данного мероприятия планируется организация и проведение 

сельскохозяйственной ярмарки ежегодно (май, сентябрь). 

Предполагаемое общее количество сельскохозяйственных ярмарок в год                

– 10 единиц. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 32 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



Расходы по финансированию данных направления определены исходя из 

предварительной сметы, Плана мероприятий, фактических расходов за 2025 г. с 

учетом индексов-дефляторов.  

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

управления по развитию агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского муниципального округа» 

Задача КПМ 3:  

1. Создание условий для обеспечения деятельности Управления по 

развитию АПК и предпринимательства.  

Общий объем финансирования КПМ 3 составит: 

Источник финансирования 

обеспечения 

Расходы тыс. руб. 

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего, в том числе: 18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

бюджет Пермского округа 18841,29 19361,41 19361,31 19361,31 19361,31 96286,63 

Направление расходов на «Содержание органов местного самоуправления 

Пермского муниципального округа» включают в себя: 

 Расходы на оплату труда сотрудников управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа (далее – Управление) в сумме 18 465,07 тыс. 

руб. (в соответствии с решением Думы Пермского муниципального района 

Пермского края от 22 сентября 2022 г. № 12 «Об утверждении Положения о 

денежном содержании муниципальных служащих Пермского муниципального 

округа Пермского края»). Увеличение расходов на оплату труда связано с 

повышением (индексацией) должностных окладов муниципальных служащих с 

01 июля 2026 г. на 5,8 %; 

 Материальные расходы 375,85 тыс. руб. (в соответствии с распоряжением 

администрации Пермского муниципального района от 04 июля 2025 г. № 299-

2025-01-07.С-172);  

 Налог на имущество (Бокс № 6) 0,37 тыс. руб. 

в 2027 году увеличены на 520,12 тыс. руб. и составили 19 361,41 тыс. руб.  

в 2028-2030 годах увеличены на 520,02 тыс. руб. ежегодно и составили         

19 361,31 тыс. руб. ежегодно. 

Расчет показателей Программы и ее комплексных процессных мероприятий 

прилагается.  

 

 
И.о. начальника управления по развитию  
агропромышленного комплекса  
и предпринимательства администрации  
Пермского муниципального округа    
Пермского края                                                                                    Т.Н. Захарченко 

 
 

 

Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 33 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления администрации  
Пермского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений 

в муниципальную программу «Экономическое развитие Пермского  
муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 
Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-

01-01-05.С-713» 

24.11.2025 года 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Экономическое развитие Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 06 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-

05.С-713» (далее соответственно – проект, Программа), разработан в связи с 

формированием бюджета Пермского муниципального округа на 2026 год и 

плановый период 2027-2028 гг. 

Планирование расходов средств бюджета Пермского муниципального 

округа Пермского края по мероприятиям Программы осуществлено на основании 

Методики планирования бюджетных ассигнований Пермского муниципального 

округа Пермского края, утвержденной распоряжением начальника финансово-

экономического управления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края от 03 октября 2024 г. № 52 (далее - Методика).  

Все обоснования, расчеты по мероприятиям Программы проведены на 

основании Методики и приведены в приложении к настоящему финансово-

экономическому обоснованию.     

 

Приложение: в формате RAR. 

 

 

И.о. начальника управления по развитию  
агропромышленного комплекса  
и предпринимательства администрации  
Пермского муниципального округа    
Пермского края                                                                                    Т.Н. Захарченко 
 
 

 

 

 

 
Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 34 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



РАСЧЕТ  
 

значений целевых показателей муниципальной программы 
«Экономическое развитие Пермского муниципального округа», показателей 

структурных элементов  
 
 

24.11.2025 

 

В целом по Программе: 

Показатель «Численность занятых в экономике округа, чел.» рассчитан по 

формуле:  

ЧЗi = ССЧi + ЧЗМПi, 

где ЧЗi – прогнозируемая численность занятых в экономике в Пермском 

муниципальном округе Пермского края (далее – округ) в прогнозный период <1>, 

чел.; 

ССЧi – прогнозируемая среднесписочная численность работников без субъектов 

малого предпринимательства округа на конец прогнозного периода; 

ЧЗМПi – прогнозируемая численность занятых в малом предпринимательстве 

округа на конец прогнозного периода. 

При этом расчет произведен с учетом прогноза прироста занятых в крупном, 

среднем и малом бизнесе.  

В итоге прогнозные значения показателя по годам реализации Программы 

составят: 

 

Годы Численность занятых, чел. 

в крупном и среднем 

бизнесе (ССЧi) 

в малом  

бизнесе (ЧЗМПi) 

в экономике 

округа (ЧЗi) 

2024 г. (факт) 17307 21536 38843 

2025 г. (оценка) 19220 21712 40932 

2026 г. (прогноз) 19797 21888 41685 

2027 г. (прогноз) 19856 22064 41920 

2028 г. (прогноз) 19955 22240 42195 

2029 г. (прогноз) 20055 22416 42471 

2030 г. (прогноз) 20155 22592 42747 

Прирост к 2024 

году, % 

16,5 4,9 10 

 

По комплексу процессных мероприятий «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства»: 

Показатель «Прирост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства к уровню 2024 г., %» рассчитан по формуле: 

ПРkмспi= (Kмспi:  Kмсп2024) * 100 -100, 

                                                 
<1> здесь и далее прогнозный период принимается равным одному календарному году. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 35 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



где ПРkмспi – прогнозируемый прирост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства (далее – МСП) за прогнозный период к уровню 2024 г., %;  

Kмспi – прогнозируемое количество субъектов МСП за прогнозный период, ед.; 

Kмсп2024 - количество субъектов МСП за 2024 г., ед. 

При этом расчет произведен с учетом среднего абсолютного прироста числа 

СМП, сложившегося за период за 2010-2024 гг., равного 176 ед. <2>. 

В итоге значения показателя по годам реализации Программы составят: 

 

Годы Количество субъектов МСП, 

ед. (Kмспi) 

Прирост к 2014 году, % 

(ПРkмспi) 

 

2024 г. (факт) 6335 - 

2025 г. (оценка) 6511 2,8 

2026 г. (прогноз) 6687 5,6 

2027 г. (прогноз) 6863 8,3 

2028 г. (прогноз) 7039 11,1 

2029 г. (прогноз) 7215 13,9 

2030 г. (прогноз) 7391 16,7 

 

По перечню результатов комплекса процессных мероприятий: 

1. Показатель «Число получателей финансовой поддержки за счет средств 

программы, ед.» рассчитан по формуле:  

Чмсп(получ.фин.поддер.)i = Чмсп(суб.серт.)i + Чмсп(суб.выст.)i + Чмсп(микрозайм)i, 

где Чмсп(получ.фин.поддер.)i – прогнозируемое число получателей финансовой 

поддержки за счет средств программы за прогнозный период, ед.; 

Чмсп(суб.серт.)i – прогнозируемое число субъектов МСП - получателей субсидий 

субъектам МСП на возмещение затрат на проведение сертификации продукции, 

товаров (работ, услуг) и (или) классификации гостиниц за прогнозный период, ед.; 

Чмсп(суб.выст.)i – прогнозируемое число субъектов МСП - получателей субсидий 

субъектам МСП на возмещение затрат на участие в выставках, ярмарках 

субъектов МСП за прогнозный период, ед.; 

Чмсп(микрозайм)i – прогнозируемое число субъектов МСП - получателей 

микрозаймов, предоставленных Пермским муниципальным фондом поддержки 

малого предпринимательства (далее – Фонд) в отчетном периоде, ед. 

                                                 
<2> Расчет среднего абсолютного прироста числа СМП, сложившегося за период за 2010-2024 гг.: 

Показатели 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  2024  Средний 

абсолютный 

прирост за 

14 периодов 

(с 2010 г. по 

2024 г.) 

Kмсп, 3865 4103 3899 3476 3696 3966 4893 3987 4399 4668 4630 5016 5355 6048 6335 - 

 

Абсолютный 

прирост, ед. 

- 238 -204 -423 220 270 927 -906 412 269 -38 386 339 693 287 176 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 36 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



Прогнозный показатель исчислен исходя из прогнозируемого количества 

получателей каждой из указанной субсидий в год, равного 6 ед., и 

прогнозируемого количества получателей микрозаймов, равного 4 ед.  

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 16 ед. 

2. Показатель «Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» – получателей 

консультационной поддержки Пермского муниципального фонда поддержки 

малого предпринимательства, ед.» рассчитан на уровне, предусмотренных 

расходов Программы на консультационную поддержку субъектов МСП, а также 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 70 ед. 

3. Показатель «Число проведенных конкурсов, ед.» рассчитан на уровне, 

предусмотренных расходов Программы на организацию и проведение конкурсов 

с целью популяризации предпринимательства округа.   

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 2 ед. 

4. Показатель «Число проведенных рекламных туров, ед.» рассчитан на 

уровне, предусмотренных расходов Программы на проведение рекламных туров.  

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 2 ед. 

5. Показатель «Участие субъектов малого и среднего предпринимательства 

– получателей поддержки в сертификации продукции и(или) классификации 

гостиниц, ед.» принят на уровне значения прогнозируемого числа участия 

субъектов МСП в сертификации продукции и(или) классификации гостиниц, 

затраты по которым возмещены субъектам МСП при предоставлении субсидий на 

возмещение затрат на проведение сертификации продукции, товаров (работ, 

услуг) и (или) классификации гостиниц. 

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 6 ед. 

6. Показатель «Участие субъектов малого и среднего предпринимательства 

– получателей поддержки в выставочно-ярмарочных мероприятиях, ед.» принят 

на уровне значения прогнозируемого числа участия субъектов МСП в 

выставочно-ярмарочных мероприятиях, затраты по которым возмещены 

субъектам МСП при предоставлении субсидий на возмещение затрат на участие в 

выставках, ярмарках субъектов МСП. 

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 6 ед. 

По комплексу процессных мероприятий «Развитие сельскохозяйственного 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 37 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23



производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции»: 

В силу абзаца пятнадцатого пункта 3.5 раздела III Порядка показатели не 

установлены. 

По перечню результатов комплекса процессных мероприятий: 

1. Показатель «Проведено ярмарочных мероприятий по реализации 

сельскохозяйственной продукции с целью расширения возможностей реализации 

произведенной сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

малыми формами хозяйствования, ед.» определен на основании количества 

мероприятий, предусмотренных расходами Программы на проведение 

сельскохозяйственных ярмарок.  

В итоге значения показателя ежегодно по годам реализации Программы 

составят 2 ед. 

По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности 

управления по развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального округа Пермского края»: 

В силу абзаца пятнадцатого пункта 3.5 раздела III Порядка показатели не 

установлены. 

 

 
И.о. начальника управления по развитию  
агропромышленного комплекса  
и предпринимательства администрации  
Пермского муниципального округа    
Пермского края                                                                                    Т.Н. Захарченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Захарченко Татьяна Николаевна 

214 26 55 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-669 от 25.12.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 38 из 38. Страница создана: 25.12.2025 11:23


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

